ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ NGHĨA SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

   Số: 30 /BC-UBND          Nghĩa Sơn, ngày 04 tháng 4 năm 2025

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện tháng tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc

 môi trườngđợt 1 năm 2025 địa bàn xã

Căn cứ Quyết định số 1293/QĐ-UBND ngày 17/3/2025 của UBND huyện

Tư Nghĩa về việc phê duyệt Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm

và động vật thủy sản trên địa bàn huyện Tư Nghĩa năm 2025;

Thực hiện theo Công văn số 09/TTDVNN, ngày 20 tháng 3 năm 2025 của

Trung tâm dịch vụ nông nghiệp huyện Tư Nghĩa về việc thực hiện Kế hoạch

phòng chống dịch bệnh động vật và tháng tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi

trường đợt 1/2025;

UBND xã báo cáo công tác triển khai tháng tổng vệ sinh khử trùng, tiêu

độc môi trường đợt 1/2025 kết quả như sau:

1.Công tác chỉ đạo:

UBND xã đã ban hành Koạch số 43/KH-UBND ngày 25/3/2025. Ban

hành thông báo về việc phun thuốc tiêu độc khử trùng, tiêu độc môi trường

phòng dịch bệnh cho gia súc, gia cầm đợt 1 năm 2025 trên địa bàn toàn xã, chỉ

đạo đài truyền thanh xã, thôn thuyền xuyên thông báo cho nhân dân biết để chủ

động vệ sinh chuồng trại. Chỉ đạo khuyến nông – thú y cơ sở tiếp nhận vật tư,

hoá chất và dụng cụ phục vụ công tác khử trùng tiêu độc tại Trung tâm dịch vụ

Nông nghiệp huyện.

2. Kết quả tiêu độc khử trùng:

2.1.Cấp phát vật tư,hoá chất và dụng cụ phục vụ khử trùng:

Số lượng hóa chất đã nhận 5 lít RTD-TC01, 2 đôi ủng cao su; 2 đôi găng

tay; 2 cái kính đeo mắt và Khẩu trang y tế 20 cái.

2.2.Kết quả khử trùng và vệ sinh môi trường:

- Thời gian phun và số lượng thuốc cụ thể như sau:

TT Thôn
Thời gian

 thực hiện
Số hộ

Diện tích

(m2)

Số lượng hóa

chất (lít)

Số lượng

công phun

1 Thôn 1 29/3/2025 đến

31/3/2025

93 3.988 2,5 3

2 Thôn 2 102 4.012 2,5 3

Tổng cộng:  195 8.000 5 6

- Phun đại trà trên toàn xã có 195 hộ nông nghiệp gồm 2 thôn. Đặc biệt là

các hộ nuôi gia súc, gia cầm, đầu làng, ngõ xóm.

- Tổng diện tích cần phun: 8.000m2, trong đó: nông hộ: 7.500m2, khu vực

công cộng: 500m2

- Số ngày công tham gia dẫn đường, ghi chép, giám sát của các thôn là 6

công.

- Số nhân công trực tiếp phun thuốc tiêu độc khử trùng 6 công

3. Kinh phí thực hiện:

Căn cứ Quyết định số 1293/QĐ-UBND ngày 17/3/2025 của UBND huyện

Tư Nghĩa về việc phê duyệt Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm

và động vật thủy sản trên địa bàn huyện Tư Nghĩa năm 2025;

4. Nhận xét, đánh giá:

* Thuận lợi:

Được sự quan tâm, chỉ đạo kịp thời của PNN &PTNT Huyện,

TTDVKTNN,

Lãnh đạo của Đảng ủy, sự vào cuộc các ban nghành đoàn thể và ý thức
 của người dân nên công tác triển khai tiêu độc khử trùng môi trường chuồng
trại, phòng chống dịch bệnh trên địa bàn xã được thuận lợi.

Cán bộ thú y cơ sở, nhiệt tình có trách nhiệm trong công việc được giao.
Công tác tuyên truyền được thường xuyên kịp thời trên địa bàn.

* Khó khăn:

Một số ít hộ dân chưa chủ động quét dọn chuồng trại, khó khăn trong

công tác khử trùng, tiêu độc.

Trên đây là kết quả thực hiện tháng hành động tháng vệ sinh tiêu độc khử

trùng môi trường chuồng trại phòng, chống dịch bệnh ở đàn gia súc, gia cầm đợt

1 năm 2025./.

Nơi nhận;

- Phòng NN& MT huyện;

- Trung tâm DVNN huyện;

- TT Đảng uỷ xã;

- UBND xã;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Văn Thếch

		2025-04-04T09:53:30+0700

		2025-04-04T10:05:18+0700